مدارس دینیہ کی یہ عظیم طاقت مختلف حصوں میں بٹی ہوئی تھی۔ قیام پاکستان کے بعد اکابر علماء دیوبند نے مسلمانان پاکستان کے اسلامی تشخص کو برقرار رکھنے، مملکت خداداد پاکستان میں دینی مدارس کے تحفظ و استحکام اور باہمی ربط کو مضبوط بنانے اور مدارس کو منظم کرنے کے لئے ایک تنظیم کی ضرورت محسوس کی۔

چنانچہ 20 شعبان المعظم 1376ھ مطابق 22 مارچ 1957ء کو جامعہ خیر المدارس ملتان کی مجلس شوریٰ کا سالانہ اجلاس استاذ العلماء حضرت مولانا خیر محمد جالندھری نور اللہ مرقدہ کی صدارت میں منعقد ہوا جس میں شمس العلماء حضرت مولانا شمس الحق افغانی کی تحریک پر عملی اقدام کے لئے پانچ رکنی ایک کمیٹی تشکیل دی گئی اور حضرت مولانا احتشام الحق تھانوی کو کنوینئر مقرر کیا گیا۔ تنظیمی کمیٹی کے اجلاس منعقدہ 15-14 ربیع الثانی 1379ھ

مطابق 18-19 اکتوبر 1959ء میں باقاعدہ طور پر وفاق المدارس العربیہ پاکستان کے نام سے ایک ہمہ گیر تنظیم کی بنیاد رکھی گئی۔ جس میں وفاق کے دستور کی منظوری کے ساتھ ساتھ تین سال کے لئے عہدیداران کا انتخاب عمل میں آیا۔

اور تدریجاً مختلف درجات کے امتحانات وفاق المدارس کے تحت ہونے لگے۔ 1960ء سے 2018ء تک وفاق المدارس کے امتحانات میں شرکاء کی تعداد (3786116) سینتیس لاکھ چھتیس ہزار ایک سو سولہ ہے۔ درجہ وار تفصیل درج ذیل ہے۔

درجہ ابتدائے امتحان کی تاریخ 2018ء تک مجموعی تعداد
عالمیہ دوم بنین 1380ھ 1960ء 154848
عالمیہ اول بنین 1430ھ 2009ء 83960
عالمیہ دوم بنین 1405ھ 1985ء 171916
عالمیہ اول بنین 1437ھ 2016ء 36102
خاصہ بنین 1403ھ 1983ء 256282
عامہ بنین 1404ھ 1984ء 392113
متوسطہ 1409ھ 1989ء 274673
عالمیہ دوم بنات 1414ھ 1994ء 188923
عالمیہ اول بنات 1438ھ 2017ء 30275
عالمیہ دوم بنات 1413ھ 1993ء 252645
عالمیہ اول بنات 1437ھ 2016ء 68154
خاصہ دوم بنات 1412ھ 1992ء 347940
خاصہ اول بنات 1437ھ 2016ء 129182
عامہ بنات 1410ھ 1990ء 426931 (2015ء تک)
تحفیظ القرآن الکریم 1402ھ 1982ء 1198438
دراسات دینیہ 1425ھ 2004ء 103196

16848 1434ھ 2013ء تجوید للحفظ والحافظات
7294 1434ھ 2013ء تجوید للعلماء والعالمات
4139720 میزان

وفاق المدارس العربیہ پاکستان کے تعلیمی مراحل:

نمبر شمار درجات اہلیت داخلہ دورانیہ
01 تحفیظ القرآن الکریم ناظرہ قرآن مجید (صحیح تلفظ) تین سال
02 تجوید للحفظ شہادۃ تحفیظ القرآن الکریم دو سال
03 تجوید للعلماء شہادۃ العالمیہ ایک سال
04 ابتدائیہ ناظرہ قرآن